
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA GAB-REITOR/UFJF Nº 256, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024  

  

Aprova, ad referendum ao Conselho Setorial
de Pós-Graduação e Pesquisa,
o reoferecimento do curso de especialização
em Saúde Esté�ca.

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 25 do Regimento Interno do Conselho Setorial de Pós-Graduação e Pesquisa, e

CONSIDERANDO as jus�fica�vas apresentadas nos autos do processo 23071.950579/2023-10,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º  APROVAR, ad referendum ao Conselho Setorial de Pós-Graduação e Pesquisa,
o reoferecimento do curso de especialização em Saúde Esté�ca.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e deverá ser ra�ficada pelo CSPP
na próxima reunião, sob pena de perder seus efeitos legais.

 

MARCUS VINICIUS DAVID

 

 

ANEXO

 

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Saúde Esté�ca
Grande Área de Conhecimento: Ciências da Saúde
Coordenador Geral: Leandro de Morais Cardoso
Coordenador Acadêmico: Erly Guilherme Azevedo
Carga horária: 360 horas
Número de vagas: 30 (presenciais)
Duração do Curso: de 08/03/2024 a 07/03/2026

 

Disciplinas que compõem o curso:

Disciplina CH Nome do Professor

Alimentação e nutrição aplicados a saúde e estética (Prática
Clínica 8 horas) 16 Clarice Lima Alvares da Silva

Boletim de Serviço Eletrônico da UFJF em
06/02/2024



Anatomo-Fisiologia da pele (8 horas práticas) 12 Suzana Coelho Soares Moraes

Ética e Bioética 8 Leonardo Mess

Biossegurança 8 Gabriella Freitas Ferreira

Cosmetologia aplicada a tricologia (4 horas práticas) 8 Erly Guilherme Azevedo

Cosmetologia aplicada ao sistema tegumentar (4 horas
práticas) 12 Erly Guilherme Azevedo

Dermocosméticos (8 horas práticas) 16 Juliana Poglia Carini

Drenagem Linfática (16 horas práticas) 24 Daniele da Silva Altera

Eletroterapia aplicada a saude e estética (16 horas práticas) 24 Diogo Simões Fonseca

Empreendedorismo e gestão de negócios 16 Alciélis de Paula Neto

Farmacologia Aplicada à Estética 16 Luciana Souza Guzzo Costa

Fisiopatologia estética 16 Heder José Ribeiro

Formação de preço em estética 8 Angélica Cota L L Carneiro

Legislação aplicada a estabelecimentos de estética 12 Gilberto Pereira Viana Filho

Massoterapia (12 horas práticas) 20 Karine Pereira Lima Godinho

Metodologia de pesquisa 8 Leonardo Mess

Microbiologia e Técnicas de esterilização aplicada à saúde e
estética 8 Michel Rodrigues Moreira

Procedimento estético injetável para Microvasos (8 horas
práticas) 12 Graziella Regis Pereira

Peelings físicos e químicos (8 horas práticas) 12 Erly Guilherme Azevedo

Prescrição e home-care (prática clínica) 4 Graziella Regis Pereira

Princípios de aplicação e prescrição de fotoprotetores (4
horas práticas) 8 Juliana Poglia Carini

Protocolos personalizados estéticos (prática clínica) 8 Graziella Regis Pereira

Seminários em cosmetologia 12 Erly Guilherme Azevedo

Seminários em Estética facial e corporal 8 Erly Guilherme Azevedo

Técnicas de negociação 8 Angélica Cota L L Carneiro

Técnicas pré e pós operatório (prática clínica) 8 Daniele da Silva Altera

Terapias estéticas invasivas corporal (16 horas práticas) 20 Graziella Regis Pereira

Terapias estéticas invasivas não cirúrgicas facial (24 horas
práticas) 28 Erly Guilherme Azevedo



Trabalho de Conclusão de Curso 0 Todos os docentes

 

Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius David, Reitor, em 06/02/2024, às 15:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-U�f (www2.u�f.br/SEI) através do
ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 1696699 e o código CRC 4CE125AF.

Referência: Processo nº 23071.900565/2024-36 SEI nº 1696699

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

